重庆市城乡建设委员会
关于实施公租房工程建筑材料备案管理的通知
（征求意见稿）
各区县（自治县）城乡建委，两江新区、北部新区、经开区、高新区建设局，各公租房建设、施工、监理单位，建筑材料生产、供应商：
为加强我市公租房工程建筑材料的监督管理，规范建筑材料使用行为，从使用源头上把好进入施工现场建筑材料质量关，确保公租房工程质量，根据《建筑法》、《产品质量法》、《建设工程质量管理条例》等有关法律法规，决定对进入我市公租房工程施工现场的建筑材料实行备案管理。现将有关事宜通知如下：

一、实施备案管理的建筑材料范围

对进入我市公租房工程的涉及结构、节能、环保以及重要使用功能的建筑材料实施备案管理，其范围包括水泥、建筑钢材、钢筋制品（专业工厂加工）、预拌商品混凝土及其所用掺合料和外加剂、砌体材料、防水材料、节能类材料（保温材料、界面砂浆、抗裂砂浆、网格布、钢丝网、塑料锚钉）、金属窗制品、电线电缆、开关插座、给水管道、橱柜材料、成品木门、内外墙涂料、阳台栏杆等建筑材料。我委将根据公租房工程使用建筑材料的质量状况，动态管理建筑材料的备案范围，对不符合国家有关标准规范规定的建筑材料不予备案。
二、建筑材料备案管理程序
（一）重庆市城乡建设委员会委托重庆市建设工程质量监督总站负责公租房工程建筑材料备案管理的具体工作。
（二）公租房工程建筑材料备案由建筑材料供应商为备案主体进行申报，并向用户和社会做出质量承诺，依法承担质量责任。本通知所称的建筑材料供应商是指各建筑材料的生产厂家或者重庆市的销售总代理单位，钢材供应商为钢材生产企业或者各授权的钢材经销商。
（三）申请公租房工程建筑材料备案的单位需填报《重庆市公租房工程建筑材料备案申请表》，并提交相关资料，到重庆市建设工程质量监督总站建筑材料监督管理科（重庆市渝中区长江一路58号重庆市城乡建委办公楼10楼，联系人：焦云义，联系电话：63661229）办理备案。

（四）重庆市建设工程质量监督总站受理备案申请后，组织专家进行审查，并自受理之日起15个工作日内审查完毕，对符合要求的予以备案，发放备案证明。

（五）通过备案的建筑材料及建筑材料供应商在“重庆市建设工程信息网“上向社会公布。
（六）建筑材料备案有效期为二年，持备案证明文件的单位应于有效期届满前三个月内，向重庆市建设工程质量监督总站提出重新备案申请，过期未办理重新备案的产品予以注销备案，并向社会公布。
（七）各建筑材料供应商自本通知下发之日起即可到重庆市建设工程质量监督总站办理建筑材料备案手续，各公租房建筑材料采购单位应告知目前在供建筑材料供应商及时办理建筑材料备案手续。自2012年7月1日起，进入公租房施工现场的建筑材料必须是办理了备案手续的建筑材料，在供建筑材料供应商未通过建筑材料备案的，建筑材料不得在公租房工程继续使用，已进场的建筑材料必须清退出场。截至2012年7月1日已提交申请备案资料，尚未取得备案证明的建筑材料在取得备案证明前不得在公租房工程使用。

三、建筑材料供应商申请建筑材料备案应提供的资料

（一）《重庆市公租房工程建筑材料备案申请表》（一式两份）；
（二）企业工商营业执照复印件（营业范围含有相应产品的生产）；
（三）产品（商标）标识、产品质量保证文件范本、产品使用说明书、防伪说明；

（四）具有相应资质的检测机构出具的有效期内的产品型式检验合格证明。

（五）相应产品标准，产品执行企业标准的，必须提供在质量技术监督部门备案的企业标准文本；
（六）建筑材料代理商申请备案的，需提供授权委托代理相关文件和代理单位营业执照；
（七）属国家生产许可证或强制认证管理的产品，需提交有效期内生产许可证或强制认证证书；
（八）产品质量承诺书；

（九）其它相关资料

1. 水泥产品另需提供在有效期内的全国工业产品生产许可证、商标注册证；

2. 给水管产品另需提交在有效期内的卫生许可证明；

3. 阳台栏杆由加工、安装企业备案，提供相应承重构件材料的资料；

4. 金属门窗备案另需提交金属门窗工程专业承包资质证书复印件（核验原件）；

5. 进口产品另需提交境外生产企业的授权经销委托书。
四、工程项目建筑材料采购合同登记管理
公租房工程项目必须采购取得建筑材料备案证明的建筑材料供应商供应的建筑材料，要求签订采购合同并明确产品类型、质量标准，并按单位工程项目实施建筑材料采购合同登记管理。采购合同签订后，建筑材料使用前，由施工总承包单位（建设单位的甲供建筑材料或分包单位采购的建筑材料均汇总到总承包单位）预先通过“重庆市建设工程信息网”就采购使用的建筑材料品种、生产标准、数量、厂家、使用部位等信息进行采购合同登记。需进行采购合同登记的建筑材料范围同实施备案管理的建筑材料范围。采购合同登记后，施工总承包单位应打印建筑材料采购登记证书，书面签章后报监理单位审核签字确认，审核签字确认后的建筑材料采购登记证书作为原材料进场验收资料留存。
五、建筑材料备案的日常监管工作
（一）实行建筑材料备案管理是加强公租房建筑材料质量监督管理的有效措施，也是杜绝假冒伪劣建筑材料用于工程建设，确保公租房工程质量安全的重要手段。各相关单位要高度重视，积极配合，落实责任，加强自律，确保公租房工程建筑材料备案管理制度顺利实施。
（二）建筑材料进入公租房工地使用前，应向使用单位出示备案证明，建设、施工、监理等单位必须严格执行建筑材料进场验收制度，禁止使用未经备案的建筑材料，并按规定对产品进行复验，应复验而未复验或者复验不合格的建筑材料不得使用。对验收或使用过程中发现已备案的建筑材料存在质量问题的，必须立即停止使用，清退出场，并及时上报负责本项目监督的工程质量监督机构和重庆市建设工程质量监督总站。
（三）监理单位应将建筑材料备案管理作为日常监理工作的重要内容。每季度期满（自2012年7月1日起算）后于次月10日前，监理单位应将所监理公租房项目建筑材料进场验收和复验不合格并作退场处理的情况汇总上报重庆市建设工程质量监督总站，未按要求及时上报的，将对相关监理单位进行严肃处理。
（四）负责公租房监督的工程质量监督机构应加强对备案范围内的建筑材料的监督检查，发现公租房工程使用未备案建筑材料的、未及时进行建筑材料采购合同登记的或采购合同登记信息与现场实物不符的，应责令相应的施工和监理单位进行认真整改，并通报批评，记入企业诚信记录。对未取得备案证明的建筑材料一律作清退出场处理。
（五）重庆市建设工程质量监督总站应加强建筑材料备案和采购合同登记管理，利用采购合同登记管理系统，实施动态追踪，加大公租房工程建筑材料使用环节各方质量行为的监督检查和建筑材料质量的监督抽检。通过开展建筑材料专项检查及不定期抽检等方式加强已备案建筑材料的动态管理。
(六）市或区、县质量监督机构在公租房工程检查中，发现建筑材料供应商存在下列违法违规行为的，在全市范围内予以通报批评，取消备案证明，禁止进入我市公租房工程。
1. 连续两次产品质量抽检不合格的；

2. 在公租房工程中同种备案建筑材料一季度内有四次因进场验收或复验不合格作退场处理的；
3. 向公租房工程供应国家和本市明令禁止生产、销售和使用的建设工程材料的；

4. 建筑材料质量不合格，造成建筑物结构安全隐患或危害人身健康的；

5. 因建筑材料质量问题造成工程质量事故、降低使用功能或人身伤害的；

6. 因建筑材料质量问题引起质量投诉或群访事件的；
7. 采用非备案生产标准生产，降低建筑材料质量标准的；
8. 向公租房工程供应假冒伪劣材料，提供虚假质量证明文件的，质量证明文件为不合格材料的；

9. 办理建筑材料供应备案手续时提供的申请资料失实或提供虚假证明材料的，或有擅自涂改、伪造、倒卖、转让、借用备案证书行为的。

10. 拒不接受质量监督机构的抽检工作，性质恶劣的。

附件：《重庆市公租房工程建筑材料备案申请表》

二〇一二年三月二十日
- 1 -